Muhsin Kalkışım,
onun en ünlü şiirlerinden biri olan ve “Ey dil ey dil…” beytiyle başlayan
musammatını Seyyid Seyfullah’a nazire olarak kaleme aldığını belirtir (1994:
32). Ayrıca XVI. yüzyıl şairlerinden biri olan Gubârî’nin (öl. 974/1566) bir
tercî-i bendinin de aynı vezin ve redifle yazılması Şeyh Gâlib’in bu şiiri
yazarken gelenekten fazlasıyla yararlandığı anlamına gelmektedir. Gubârî ile
Şeyh Gâlib şiirlerindeki bu benzerliğe ilk dikkat çeken Haluk İpekten olmuştur
(1996: 106). Daha sonra ise tarafımızca hazırlanan başka bir yazıda da bu
ilişkiye değinilmişti (2005: 17).

İşte bu yazıda bahsi geçen üç şair ve şiirleri ele alınarak nazire
geleneğindeki yerleri tespit edilmeye çalışılacaktır. Kronolojik olarak
bakıldığında bu üç şair Gubârî (öl. 974/1566), Nizamoğlu (öl. 1010/1601) ve
Şeyh Gâlib (öl. 1213/1799) olarak sıralanmaktadırlar. Nizamoğlu’nun XVI.
yüzyılın sonlarına doğru, özellikle III. Murad zamanında şöhretinin
yaygınlaştığı düşünülürse bu şiirlerden ilkinin Gubârî’ye ait olma ihtimali
oldukça yüksektir.

I. Gubârî ve Tercî-i Bendi:
Gubâri, XVI. yüzyılın şair, hattat ve Nakşibendî şeyhlerindendir.

Bu üç nüsha kullanılarak şiirin hazırlanan karşılaştırmalı metni
makale sonunda ek olarak verilmiştir.

II. Seyyid Nizamoğlu ve Tercî-i Bendi
Seyyid Seyfullah Nizamoğlu XVI. yüzyıl tekke şiirinin önemli

temsilcilerinden biridir. Adı Seyfullah Kasım’dır. İlk eğitimini babasından
almıştır. Ümmî Sinan’ın (öl. 958/1551) yanında seyr ü sülûkunu tamamladıktan
sonra Silivrikapı’daki Emirler Tekkesi’nde irşada başlamış ve ölünceye kadar
burada kalmıştır. Öldüğünde de bu tekkenin haziresine defnedilmiştir.

Seyyid Seyfullah, Seyyid Seyfi, Seyyid Nizamoğlu, Nizamoğlu ve
Seyfi mahlaslarını kullanan şairin külliyatı basılmıştır3. Bu baskı, ayrıca
Mehmet Yaman tarafından Latin harflerine çevrilerek yayımlanmıştır4.
Nizamoğlu, aynı zamanda Halvetî tarikati Ahmediyye kolu Sinaniye şubesinin
kurucusu olan ünlü mutasavvıf İbrahim Ümmî Sinan’ın (öl. 958/1551) baş
halifesidir. Bu şair, birçok kaynakta XVII. yüzyılda yaşamış başka ünlü bir
mutasavvıf olan Elmalılı Ümmi Sinan’la karıştırılmıştır (Bilgin 2000: XI).
Nizamoğlu, çoğu tekke şairi gibi şiirlerinde hem aruzu hem de hece veznini
kullanmıştır.

1010/1601’de vefat eden Nizamoğlu’nun külliyatında bulunan şiirin
baskısında herhangi bir başlık bulunmamaktadır. Ancak yazma nüshaların
birinde “Tercî-i Bend-i Diğer” başlığıyla yer almaktadır. Bu manzumenin Şeyh
Gâlib’in şiiriyle olan ilişkisi ise Muhsin Kalkışım tarafından ortaya
konulmuştur. Kalkışım, Şeyh Gâlib’in etkilendiği şahsiyetler listesinde bu şiirin
Seyyid Seyfullah’ın manzumesine nazire olduğunu belirtir (1994: 32).

Nizamoğlu’nun şiirinin matbu nüshasındaki bazı mürettip hataları ile
latinize edilmiş metinde bulunan okuma yanlışları düzeltilmiş, metin yazma
nüshalarla karşılaştırılarak makalenin sonuna eklenmiştir.

III. Şeyh Gâlib ve Mütekerrir Müsemmeni:
Şeyh Gâlib 1171/1757’de İstanbul’da doğmuştur. Babasının bir

Mevlevî olması nedeniyle çocukluğu ve yetişmesinde Mevlevîlik önemli yer
tutar. Yetişmesinde döneminin önemli hocalarının rolü büyüktür. Yirmi dört
yaşında Divan-ı Hümayun kalemine girer ve aynı yıl divanını tertip eder. Bir
süre sonra Konya’ya giderek orada çileye başlar.